４川財契第９１８０号

令和５年３月２日

 令和５・６年度川崎市競争入札有資格業者名簿

 登録業者 様

川崎市財政局資産管理部契約課長

電子契約の手続方法等について（通知）

 日頃から、本市の契約事務に御協力いただき誠にありがとうございます。

 令和５年１月４日付け４川財契第６６４０号によりお知らせした、本市の契約における電子契約

の導入に関する手続方法等に関する資料について、本市ホームページの「入札情報かわさき」に掲載

いたしましたので、お知らせいたします。本市の電子契約の処理を行う際には、こちらの資料を確認

しながら手続をお願いいたします。

１ 掲載場所等

  「入札情報かわさき」トップページの「ピックアップ情報」の一覧の「電子契約の手続方法等に

ついて（令和５年３月２日）」を御確認ください。

２ 掲載資料

  次の電子契約に関する資料をＰＤＦファイルにて掲載しております。

 (1) 「電子契約の利用に当たって」

  ⇒ 本市が利用する電子契約サービス事業者と作成した電子契約の概要等を記載した資料です

ので、御確認をお願いいたします。

 (2) 「電子契約手順書（契約書）」

  ⇒ 受注者の皆様が、電子契約の署名処理を行う際の手順書です。実際に処理を行う際に御利

用ください。

 (3) 「電子契約手順書（請書）」

  ⇒ 受注者の皆様が、請書の署名処理を行う際の手順書です。実際に処理を行う際に御利用く

ださい。

 (4) 「電子契約に関するＱＡ」

  ⇒ 電子契約に関するＱＡをまとめましたので、御確認ください。随時更新いたします。

３ その他

 (1) 電子契約の対象となるのは、令和５年４月１日以降に契約を締結する契約で、財政局資産管

理部契約課から依頼する案件となります。契約課以外の各所管課が入札手続等を行う案件は、

電子契約の対象ではありません。

 (2) 工事契約・委託契約・物品契約ごとの事務処理フローを添付しておりますので、御確認くだ

さい。

 (3) 引き続き、電子契約に関するお知らせやＱＡなどを随時作成・更新してまいります。

（問合せ先）

川崎市財政局資産管理部契約課 調整係 電話：044-200-3695

土木契約係 電話：044-200-2099 物品契約係 電話：044-200-2093

建築契約係 電話：044-200-2101 委託契約係 電話：044-200-2097

各係共通 ＦＡＸ：044-200-9901 E-Mail 23keiyak＠city.kawasaki.jp

建設リサイクル法書面の
データ受領

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

署名完了の
通知受領

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

電子契約における工事請負契約の処理フロー

署名依頼の
通知受領

署名処理

契約保証の受領・
内容確認

署名処理

署名完了の
通知受領

建設リサイクル法書面を確
認し、メールにて契約課に

提出

建設リサイクル法書面の作
成及びメールによる発注担

当課への提出※
契約保証の準備

契約書データの作成・
アップロード※

署名依頼の通知受領契約保証の提出

川崎市側事業者側

発注担当課
（工事担当課）

契約課

落札決定の連絡
（電話及びメール）

契約書等の内容確認

契約日の前日まで

※契約日の前日まで

※自動送信

※自動送信

※自動送信 ※自動送信

契約日当日

※ 該当工事のみ対応。

※ 契約日の２日前まで(土日祝日含まず。)

※ 建設リサイクル法書面については、単独の

ＰＤＦデータで作成し、その他の書類を添付

する必要がある場合は、必ず建設リサイクル

法書面とデータを分けてください。

※ メールでの提出が難しい場合、従来どおり

発注担当課窓口へ紙を持参

※ 原則、事業者側から提出を受けた

当日中に対応

※ 不備がなければ受理した旨をメール

により連絡。併せて契約書添付用として

受理した書面を送付

※ 紙での提出の場合、スキャンをして

データ化(PDF化)し送付(原本は発注

担当課保存)

※ 建設リサイクル法対象の場合、

その書面データを含め作成

契約保証の提出 署名依頼の通知受領
契約書データの作成・

アップロード

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

署名処理
署名依頼の
通知受領

契約保証の受領・
内容確認

署名処理

署名完了の
通知受領

署名完了の
通知受領

契約保証の準備 落札決定の連絡
（電話及びメール）

電子契約における委託契約の処理フロー

事業者側 川崎市側

契約課 発注担当課

※契約日の前日まで

※契約日の前日まで

※自動送信

※自動送信

※自動送信 ※自動送信

契約日当日

該当案件のみ、「履行保証のお知らせ」送付

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

契約書（PDFデータ）
ダウンロード・保管

電子契約における物件供給（製造請負）契約の処理フロー

署名依頼の
通知受領

署名処理

署名完了の
通知受領

契約書データの作成・
アップロード

川崎市側事業者側

発注担当課契約課

落札決定の連絡
（電話又はメール）

署名依頼の通知受領

署名処理

署名完了の
通知受領

契約日の前日まで ※自動送信

※自動送信

※自動送信 ※自動送信

契約日当日